



MUNICÍPIO DE CAPUTIRA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.988.600,00	29.680.298,05	-18.308.301,95	3	Despesas Correntes	43.648.504,80	24.894.113,78	-18.754.391,02
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	809.856,97	613.542,81	-196.314,16	31	Pessoal E Encargos Sociais	25.719.514,63	14.692.003,13	-11.027.511,50
12	Contribuicoes	2.680.000,00	1.743.138,72	-936.861,28	319	Aplicacoes Diretas	25.715.514,63	14.692.003,13	-11.023.511,50
13	Receita Patrimonial	2.359.000,00	2.024.673,09	-334.326,91	32	Juros E Encargos Da Divida	19.000,00	0,00	-19.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	19.000,00	0,00	-19.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	17.909.990,17	10.202.110,65	-7.707.879,52
16	Receita De Serv.	0,00	13.540,00	13.540,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	33.000,00	18.846,12	-14.153,88
17	Transf. Correntes	42.121.843,03	25.210.228,19	-16.911.614,84	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	232.158,76	152.957,11	-79.201,65
19	Outras Receitas Correntes	17.900,00	75.175,24	57.275,24	339	Aplicacoes Diretas	17.364.731,41	9.871.377,18	-7.493.354,23
97	Dedução do FUNDEB	-4.880.600,00	-2.882.243,20	1.998.356,80					
	Soma	43.108.000,00	26.798.054,85	-16.309.945,15	33	Soma	43.648.504,80	24.894.113,78	-18.754.391,02
	Déficit Corrente	540.504,80	0,00	-540.504,80		Superávit Corrente	0,00	1.903.941,07	1.903.941,07
	SUB - TOTAL	43.648.504,80	26.798.054,85	-16.850.449,95		SUB - TOTAL	43.648.504,80	26.798.054,85	-16.850.449,95
2	Receitas de Capital	1.892.000,00	1.167.869,00	-724.131,00	4	Despesas de Capital	7.136.759,49	2.256.685,99	-4.880.073,50
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	7.058.059,49	2.252.155,77	-4.805.903,72
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.058.059,49	2.252.155,77	-4.805.903,72
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.692.000,00	1.167.869,00	-524.131,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	78.700,00	4.530,22	-74.169,78
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	1.892.000,00	1.167.869,00	-724.131,00		Soma	7.136.759,49	2.256.685,99	-4.880.073,50
	Déficit Capital	5.244.759,49	1.088.816,99	-4.155.942,50		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.136.759,49	2.256.685,99	-4.880.073,50		SUB - TOTAL	7.136.759,49	2.256.685,99	-4.880.073,50
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	45.000.000,00	27.965.923,85	-17.034.076,15		Total de Despesas	50.785.264,29	27.150.799,77	-23.634.464,52
	Déficit	5.785.264,29	0,00	-5.785.264,29		Superávit	0,00	815.124,08	815.124,08
	TOTAL GERAL	50.785.264,29	27.965.923,85	-22.819.340,44		TOTAL GERAL	50.785.264,29	27.965.923,85	-22.819.340,44